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Soc. per Azioni - Sede in MILANO 

Capitale Sociale L 2.500.000.000 versato 

AVVISO DI CONVOCAZIONE DI ASSEMBLEE 
(Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 85 del 13 Aprile 1954) 

Gli azionisti sono convocati in assemblee ordinaria e straordi-
naria per il giorno 30 Aprile 1054, alle ore 11,30, presso gli Uffici 
della Società « FINMECCANICA » in Milano, Via della Posta, 3, per 
deliberare sul seguente : 

ORDINE DEL GIORNO 

Parte ordinaria: 

1) Deliberazioni sulle pratiche di cui all'art. 2364 del Codice Civile. 

Parte straordinaria: 
1) Proposta di aumento del capitale sociale da L. 2.500.000.000 

a L. 5.000.000.000 - deliberazioni relative e conseguenti - even-
tuale modifica dell'art. 5 dello statuto sociale. 

2) Modifica dell'art. 25 dello statuto sociale. 

3) Delega di poteri. 

Occorrendo la seconda convocazione, questa viene fin d'ora sta-
bilita per il giorno 11 Maggio 1954 stessi luogo ed ora. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



R E L A Z I O N E 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

SUL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 1953 

Signori Azionisti, 

le deliberazioni adottate dalla Vostra assemblea straordinaria 
del 25 Maggio 1953, di riduzione e di aumento del Vostro capitale 
sociale, sono state debitamente autorizzate ed omologate dalle com-
petenti Autorità ed hanno avuto integrale esecuzione, per modo che 
l'attuale capitale sociale è di L. 2.500.000.000 interamente versato. 

L'azione per il potenziamento dell'efficienza aziendale, di cui Vi 
abbiamo intrattenuti nella passata relazione, ha avuto nel 1953 un 
decisivo impulso: siamo lieti di comunicarvi che i risultati economici 
di questa azione capillare svolta in tutti i settori aziendali, come ri-
sulta dal bilancio sottoposto alla Vostra approvazione, sono una chiara 
dimostrazione che non lontano dovrebbe essere il raggiungimento di 
un pieno equilibrio economico. 

Questa nostra fiducia è confortata dai dati di fatto che caratte-
rizzano l'esercizio in esame: espansione delle vendite, aumentata pro-
duttività, riduzione dei costi. Il fervore che anima gli uomini del 
« Portello » per la messa a punto dei nuovi veicoli che entreranno 
ben presto in produzione ci dà la certezza che la bandiera dell'Alfa 
potrà un'altra volta attirare l'attenzione non solo degli sportivi, ma 
di tutto il pubblico appassionato all'automobile. A questi uomini, 
interpretando anche il Vostro pensiero, mandiamo un ringraziamento 
augurale. 

Le aspettative per questi nuovi veicoli sono molte e questo rico-
noscimento ed interessamento da parte della clientela ci è di appoggio 
nella realizzazione dei nostri programmi volti a soddisfare le esigenze 
di un mercato in continua evoluzione. 

Vi diamo ora conto dell'attività svolta nei singoli settori aziendali : 

Nel settore delle autovetture la preferenza della clientela per la 
nostra marca ci ha permesso di incrementare notevolmente le vendite. 
Il successo della « 1900 » è continuato e la nuova versione T.I. ha sod-
disfatto pienamente l'aspettativa degli sportivi. 



Nel campo delle competizioni sportive non abbiamo partecipato 
che marginalmente, e tale politica verrà seguita anche nel 1954. 

Le vendite degli autocarri in Italia hanno avuto un assorbimento 
normale mentre ci è gradito segnalarVi che è stato concluso con la 
Fabrica Nacional de Motores di Rio de Janeiro un nuovo importante 
contratto di forniture e di licenza di costruzione. La collaborazione 
con questa Casa iniziata fin dal 1951, prosegue favorevolmente e ci 
dà a sperare che la nostra attività in quel Paese abbia a svilupparsi 
sempre più. 

Ottime affermazioni abbiamo avuto all'estero con la vendita di 
filobus al Messico e, in collaborazione con altre importanti Case Ita-
liane, in Uruguay: le consegne in quest'ultimo paese avranno inizio 
prossimamente. 

Per quanto riguarda l'esportazione riteniamo vi sia ancora molto 
da fare e nulla verrà tralasciato perchè il nome della Vostra Società 
non sia conosciuto nel mondo solo per risonanza di affermazioni spor-
tive, ma per un concreto e maggiore assorbimento dei suoi prodotti. 

Le vendite di filobus, di autobus e di veicoli per usi speciali 
hanno avuto in Italia, e pure all'estero, un andamento normale, mentre 
in promettente sviluppo è il settore dei motori industriali. 

Il problema aeronautico non ha subito, purtroppo, alcuna evolu-
zione e ciò è causa di grave disagio per il nostro stabilimento di Po-
migliano d'Arco risorto a nuova vita, come ricorderete, per la fabbri-
cazione di motori d'aviazione anche a reazione. Lo sviluppo di tale 
centro dipenderà dalla politica aeronautica che il Governo vorrà 
adottare; nel frattempo, a causa della mancanza di commesse di una 
certa importanza, abbiamo provvisoriamente trasferito alcune lavo-
razioni complementari dello Stabilimento di Milano; tuttavia abbiamo 
il dovere di farVi presente che molti impianti, costruiti appositamente 
per l'Aeronautica, non sono sfruttati razionalmente e che in tali con-
dizioni non si potrà a lungo continuare a sostenerli. 

Nel campo industriale, come già detto, si sono realizzati notevoli 
miglioramenti nella produttività e questo ha avuto un riflesso diretto 
sui risultati economici. I nostri sforzi in questo campo verranno con-
tinuati e siamo sicuri di realizzare ulteriori economie. 

Passando all'esame del bilancio Vi facciamo notare le variazioni 
di maggior rilievo: 
— i BENI IMMOBILI sono aumentati di L. 125.817.601 per lavori di 

ampliamento e sistemazione dei reparti e per L. 1.990.336.000 per 
rivalutazione monetaria effettuata in base al Decreto Legislativo 
n. 74 dell'11-2-1952; 



— il MACCHINARIO E GLI IMPIANTI segnano un aumento di 
L. 1.346.369.580 dovuto prevalentemente ad acquisti con prestiti 
E.R.P. e F.A.S.; 

le SCORTE DI MATERIE PRIME - MERCI E PRODOTTI FI-
NITI sono aumentati di L. 794.147.875 dovuto per buona parte 
ai maggiori programmi di produzione degli autocarri; 

— le CAMBIALI ATTIVE in portafoglio sono diminuite di Lire 
393.003.104 in relazione ai maggiori smobilizzi che si sono potuti 
effettuare ; 

— i CREDITI VERSO LA CLIENTELA sono aumentati di Lire 
1.276.882.933 soprattutto per maggiori esposizioni verso lo Stato 
Italiano, le Amministrazioni Municipali e per forniture all'estero; 

— i CREDITI E LE ATTIVITÀ DIVERSE sono aumentati di 
L. 313.566.590 principalmente per l'incremento dei rapporti con 
la Co.Fi. e per dazi doganali in sospeso; 

— le PARTITE DIVERSE hanno subito un aumento di L. 145.279.924 
soprattutto per anticipazioni su lavori concernenti la produzione 
aeronautica ; 

— i MUTUI I.M.I. - E.R.P. - F.A.S. sono aumentati di L. 670.039.056 
per assunzione di nuovi mutui; 

— i DEBITI VERSO BANCHE E ISTITUTI FINANZIARI sono di-
minuiti di L. 845.155.018; 

— le ANTICIPAZIONI SU CAMBIALI ATTIVE sono diminuite di 
L. 340.931.050 per minori importi dovuti agli Enti finanziatori; 

— i DEBITI VERSO FORNITORI sono aumentati di L. 963.251.089 
in relazione ai maggiori approvvigionamenti conseguenti alla au-
mentata produzione; 

— il FONDO PER INDENNITÀ' DI ANZIANITA' AL PERSONALE 
è stato incrementato della quota afferente l'esercizio, al netto delle 
indennità liquidate presenta un aumento di L. 113.981.467. 
La rivalutazione monetaria più sopra ricordata, è stata operata 

limitatamente ai terreni e fabbricati e si può sintetizzare nelle seguenti 
cifre : 
— Rivalutazione immobili L. 1.990.336.000 
-— Rivalutazione ammortamenti » 270.901.000 

Saldi attivi L. 1.719.435.000 

Vi attestiamo che la rivalutazione stessa è stata compiuta con 
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riguardo alla consistenza dei singoli beni, alla loro capacità produttiva 
e alle reali possibilità di economico esercizio. 

Il bilancio che sottoponiamo al Vostro esame presenta un saldo 
attivo di L. 478.247.519. Lasciamo a Voi di fissare la destinazione di 
detto saldo come meglio riterrete opportuno, facendoVi presente che 
a carico dell'esercizio non sono stati calcolati ammortamenti sugli 
impianti. 

Per addivenire ad un graduale adeguamento del Vostro capitale 
sociale alle necessità aziendali Vi proponiamo poi di deliberare l'au-
mento del capitale stesso da L. 2.500.000.000 a L. 5.000.000.000 me-
diante emissione di n. 2.500.000 nuove azioni da L. 1.000 ciascuna da 
assegnare in opzione ai portatori delle vecchie azioni in ragione di 
una azione nuova ogni azione vecchia posseduta. 

Saremmo inoltre del parere di modificare l'articolo 25 dello Sta-
tuto sociale riguardante i poteri del Presidente per meglio aggiornarlo 
in relazione a varie esigenze manifestatesi nel corso degli anni. 

A norma dell'art. 23 dello Statuto sociale l'attuale Vostro Consiglio 
di Amministrazione decade per intero ed è rieleggibile. 

Siete pertanto invitati, Signori Azionisti : 

In Sede ordinaria : 

a) a deliberare in ordine all'approvazione della relazione del Consi-
glio di Amministrazione e del bilancio chiuso al 31/12/1953 ; 

b) a determinare il numero dei componenti il Consiglio di Ammi-
nistrazione per l'esercizio 1954; 

c) ad eleggere il nuovo Consiglio di Amministrazione per il detto 
esercizio. 

In Sede straordinaria : 

a) a deliberare in ordine alla nostra proposta di aumento del capi-
tale sociale da L. 2.500.000.000 a L. 5.000.000.000 e conseguente 
modifica dell'art. 5 dello statuto sociale ; 

b) a deliberare in ordine alla nostra proposta di modificare l'art. 25 
dello statuto sociale. 

Milano, 12 aprile 1954 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
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RELAZIONE DEI SINDACI 
A L BILANCIO DELLA S. P. A . A L F A ROMEO 

A L 31 DICEMBRE 1953 

Signori Azionisti, 

il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione è stalo 
da noi esaminato e riscontrato conforme ai libri contabili e ai relativi 
documenti. 

I Conti Patrimoniali chiudono con: 
ATTIVITÀ compreso perdite dei precedenti eser-

cizi per L. 34.161.095.859 
PASSIVITÀ capitale sociale e riserve per . . . » 33.682.848.340 

Eccedenza positiva L. 478.247.519 

Il Conto economico mette in evidenza identico risultato con: 

UTILE LORDO INDUSTRIALE L. 3.046.432.318 
SPESE E ONERI DIVERSI » 2.568.184.799 

Saldo positivo L. 478.247.519 

I CONTI D'ORDINE pareggiano in . . . . L. 18.455.506.651 

Neppure quest'anno l'esercizio è gravato di ammortamenti, nè 
di quote pregresse di indennità di liquidazione al personale. Sono 
state peraltro imputate al Fondo le quote di competenza dell'esercizio. 

È stata operata la rivalutazione per conguaglio monetario li-
mitatamente ai terreni e ai fabbricati, ricavando saldi attivi per 
L. 1.719.435.000 costituite dalla differenza tra la rivalutazione dei 
terreni e fabbricati per L. 1.990.336.000 e la somma passata al Fondo 
di Ammortamento di L. 270.901.000. Vi attestiamo che le rivaluta-
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zioni sono state effettuate con riguardo alla consistenza dei beni, alla 
loro capacità produttiva e alla loro effettiva possibilità di economica 
utilizzazione nella gestione dell'impresa. 

Durante l'esercizio abbiamo partecipato alle riunioni consiliari 
ed eseguite le verifiche di nostra competenza. In sede di chiusura 
abbiamo anclie esaminati ed approvati i criteri di formazione delle 
poste rettificative. 

Siamo quindi d'accordo con il Vostro Consiglio di Amministra-
zione nel proporVi l'approvazione del Bilancio e nel raccomandarVi 
di destinare l'eccedenza attiva risultante al Fondo Ammortamento. 

Siete anche chiamati, in seduta straordinaria a deliberare sull'au-
mento del capitale sociale da L. 2.500.000.000 a L. 5.000.000.000 me-
diante emissione di n. 2.500.000 azioni nuove da L. 1.000 ciascuna, 
da offrire in opzione agli attuali azionisti. 

Al riguardo Vi attestiamo, ai sensi di legge, ebe il capitale sociale 
attuale è stato interamente versato e Vi manifestiamo che siamo d'ac-
cordo con la proposta del Vostro Consiglio di Amministrazione. 

• 

IL COLLEGIO SINDACALE 

Milano, 12 aprile 1954 
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B I L A N C I O 
E 

CONTO PERDITE E PROFITTI 
AL 31 DICEMBRE 1953 

PRESENTATI ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI 

I 

f 



BILANCIO E CONTO 

A T T I V O 

Immobili 
Macchine e Impianti . 
Mobili e Dotazione Gestionale . 
Scorte di materie prime - merci 

prodotti finiti 
Lavori in corso . 
Cambiali attive . 
Titoli a reddito fisso 
Partecipazioni e crediti verso Col 

legate 
Denaro - valori esistenti in cassa 

fondi liquidi presso Banche . 
Crediti verso la Clientela 
Crediti verso Banche non 

bili 
Crediti e attività diverse 
Partite diverse . 
Filiale A.O. . . . 
Perdite esercizi precedenti 

Conri d'ordine 

Cauzione degli Amministratori 
Partite di giro 
Partite da ammortizzare 

disponi 

» 
L . 

3 1 / 1 2 / 1 9 5 3 

5.030.333.546,— 
8.348.191.726,— 

138.681.533.,— 

8.910.492.181,— 
3.712.276.027,— 

280.934.296,— 
15.548.612,— 

28.048.420,— 

271.351.473,— 
3.568.803.616,— 

532.482.074,— 
1.539.496.018,— 
1.750.272.201,— 

31.262.894,— 
2.921.242,— 

34.161.095.859,— 

2.600.000,-
16.702.050.708,-

1.750.855.943,-

52.616.602.510,— 

3 1 / 1 2 / 1 9 5 2 

2.914.179.945,-
7.001.822.146,-

110.454.410,-

8.116.344.306,-
3.842.060.230,-

673.937.400,-
13.486.945,-

26.544.146,-

393.860.570,-
2.291.920.683,-

787.549.847,-
1.225.929.428,-
1.604.992.277,-

31.262.894,-
2.921.242,-

29.037.266.469,-

2.800.000,-
14.557.335.963,-

1.750.855.943,-

45.348.258.375,-

C O N T O PERDITE 

Oneri finanziari . . . L. 437.098.610,— 880.926.485,— 
Spese e perdite . 2.131.086.189,— 2.279.433.809,— 
Eccedenza attiva 478.247.519,— — 

L. 3.046.432.318,— 3.160.360.294,— 

IL COLLEGIO SINDACALE 

Prof. Dott. ANGELO ALDEIGHETTI - Presidente 
Dott. GIOACCHINO D'IPPOLITO Prof . Dott. RENATO SERAO 



PERDITE E PROFITTI 

P A S S I V O 31/12/1953 31/12/1952 

Mutui L. 2.422.595.046,— 1.752.555.990,— 
Debiti verso Banche ed Istituti Fi-

nanziari » 17.717.786.627,— 18.562.941.645,— 
Anticipazioni su cambiali attive . » 139.192.304,— 480.123.354,— 
Debiti verso Fornitori . . . . » 5.008.109.644,— 4.044.858.555,— 
Fondi accantonati per indennità di 

anzianità del personale . » 977.849.058,— 863.867.591,— 
Altri debiti della Società . » 1.536.540.030,— 1.442.479.703,— 

L. 27.802.072.709,— 27.146.826.838,— 
Fondi di ammortamento L. 1.485.507.934,— 1.214.606.934,— 
Capitale sociale » 2.500.000.000,— 500.000.000,— 
Riserva legale » 3.015.781,— 3.015.781,— 
Riserva straordinaria . . . . » 10.000.000,— 10.000.000,— 
Saldo attivo di rivalutazione mone-

taria (Decreto Legge 14-2-1948, 
n. 49) . . . . . . . » 162.816.916,— 162.816.916,— 

Saldo attivo di rivalutazione mone-
taria (Decreto Legge 11-2-1952, 
n. 74) » 1.719.435.000,— — 

Eccedenza attiva » 478.247.519,— — 

L. 34.161.095.859,— 29.037.266,169,-
Conli d 'ordine 
Amministratori - c/ cauzione . L. 2.600.000,— 2.800.000,— 
Partite di giro » 16.702.050.708,— 14.557.335.963,— 
Creditori per partite da ammortiz-

zare » 1.750.855.943,— 1.750.855.943,— 

L. 52.616.602.510,— 45.348.258.375,— 

E P R O F I T T I 

Utile lordo industriale . . . . L. 3.046.432.318,— 2.657.459.720,— 
Perdita dell'esercizio (compensata 

con svalutazione capitale sociale) » — 500.000.000,— 
Perdita residua dell'esercizio . » — 2.900.574,— 

L. 3.046.432.318,— 3.160.360.294,— 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE 

Dot t . Ing . PASQUALE GALLO 



DELIBERAZIONI DELL'ASSEMBLEA 

L'Assemblea, 

in sede ordinaria: 

— ha approvato la relazione del Consiglio di Amministrazione non-
ché il Bilancio ed il Conto Profitti e Perdite per l'esercizio chiuso 
al 31 dicembre 1953, destinando ai « Fondi di Ammortamento » 
l'eccedenza attiva di L. 478.247.519; 

— ha determinato in 12 il numero degli Amministratori per l'eserci-
zio 1954 ed ha nominato il Consiglio di Amministrazione nelle 
persone dei Signori: 

BAUCHIERO dott. ing. GIUSEPPE 
CATTANEO dott. ETTORE 
CERUTI dott. ing. CARLO 
CORNAGGIA MEDICI sen. avv. GIOVANNI MARIA 
CROCCOLO dott. ALESSANDRO 
DE MARCHI dott. EMILIO 
GALLO dott. ing. PASQUALE 
LAURO dott. ing. GIUSEPPE 
LURAGHI dott. GIUSEPPE 
MARTINOLI dott. ing. GINO 
MEDA on. avv. LUIGI 
OTTOLENGHI dott. ing. ENRICO 

— ha determinato il compenso degli Amministratori per l'eserci-
zio 1953. 

in sede straordinaria: 

— ha approvato il seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

L'Assemblea straordinaria degli azionisti della Società Alfa 
Romeo 
— dato atto che il bilancio ed il conto perdite e profitti dell'esercizio 
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chiuso il 31 dicembre 1953 sono stati approvati in sede ordinaria 
dall'odierna assemblea degli azionisti; 
preso atto che come risulta dalle scritture sociali e dalla attesta-
zione dei Sindaci il capitale attuale di L. 2.500.000.000 (duemiliar-
dicinquecentomilioni) è stato interamente versato, 

DELIBERA 

di aumentare il capitale sociale, subordinatamente alle approva-
zioni di legge, da Lire 2.500.000.000 (duemiliardicinquecentomi-
lioni) a Lire 5.000.000.000 I cinquemiliardi) mediante l'emissione 
di n. 2.500.000 (duemilionicinquecentomila) nuove azioni del va-
lore nominale di Lire 1.000 (mille) ciascuna, da offrirsi tutte in 
opzione agli azionisti alla pari in proporzione al numero delle 
azioni da essi possedute e cioè una azione nuova da L. 1.000 (mille) 
contro una azione vecchia da L. 1.000 (mille); 

di modificare, ad aumento del capitale effettuato, l'art. 5 dello 
statuto sociale come appresso : 
« Art. 5 
Il capitale sociale è di L. 5.000.000.000 (cinquemiliardi) diviso in 
5.000.000 (cinquemilioni) di azioni del valore nominale di L. 1.000 
(mille) ciascuna». 
di conferire al Presidente del Consiglio di Amministrazione i più 
ampi poteri, nessuno escluso od eccettuato, affinchè, conseguite le 
autorizzazioni di legge e comunque entro il 31 dicembre 1954, 
dia attuazione alle operazioni tutte di aumento del capitale sociale 
e conseguente modifica statutaria; e così stabilire i termini e le 
modalità tutte delle operazioni; provvedere al collocamento delle 
azioni che restassero inoptate; stabilire la data del godimento 
delle emittende azioni ed in genere tutto quanto concerne la ese-
cuzione integrale della presente deliberazione; 

di delegare al Dr. Ing. Pasquale Gallo ed al Direttore Generale 
Dr. Ing. Franco Quaroni, anche disgiuntamente tra loro, tutti i 
poteri per introdurre nelle deliberazioni che precedono, tutte 
quelle modifiche soppressioni ed aggiunte che l'Autorità Giudi-
ziaria eventualmente richiedesse ai fini della omologazione, senza 
che con ciò abbia a farsi luogo ad una nuova convocazione di 
assemblea: 
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<li modificare l'art. 25 dello statuto sociale, come appresso: 
« Art. 25 
Il Consiglio elegge fra i suoi membri un Presidente e può nomi-
nare un Vice Presidente che sostituisca il Presidente, nei casi di 
assenza o di impedimento, secondo le modalità determinate dal 
Consiglio. 
Il Consiglio nomina pure un Segretario, che potrà essere scelto 
anche all'infuori degli amministratori e dei soci. 
In caso di assenza o di impedimento del Presidente, il Consiglio 
sarà presieduto dal Vice Presidente, se nominato, o, in mancanza, 
dall'amministratore più anziano di età. 
In caso di assenza o di impedimento del Segretario, chi presiede 
stabilirà di volta in volta chi dovrà assumerne le funzioni. 
La rappresentanza della Società di fronte a qualunque Autorità 
Giudiziaria o Amministrativa e di fronte ai terzi, nonché la firma 
sociale, spettano al Presidente o a chi ne fa le veci. 
La suddetta rappresentanza, nonché la firma sociale, spettano al-
tresì alle persone debitamente autorizzate dal Consiglio di Ammi-
nistrazione, con deliberazioni pubblicate a norma di legge, nei 
limiti delle deliberazioni stesse. » 
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B I L A N C I O 
E 

CONTO PERDITE E PROFITTI 
AL 31 DICEMBRE 1953 

DOPO LE DELIBERAZIONI ASSEMBLEARI 



BILANCIO E CONTO j 

A T T I V O 3 1 / 1 2 / 1 9 5 3 3 1 / 1 2 / 1 9 5 2 

Immobili L. 5.030.333.546,— 2.914.179.945,— 

Macchine e Impianti . . . . » 8.348.191.726,— 7.001.822.146,— 

Mobili e Dotazione Gestionale » 138.681.533,— 110.454.410,— 

Scorte di materie prime - merci e 
prodotti finiti » 8.910.492.181,— 8.116.344.306.— 

Lavori in corso » 3.712.276.027,— 3.842.060.230,— 

Cambiali attive » 280.934.296,— 673.937.400,— 

Titoli a reddito fisso . . . . » 15.548.612,— 13.486.945,— 

Partecipazioni e crediti verso Col-
legate » 28.048.420,— 26.544.146,— 

Denaro - Valori esistenti in cassa, 
fondi liquidi presso Banche . » 271.351.473,— 393.860.570,— 

Crediti verso la Clientela . » 3.568.803.616,— 2.291.920.683,— 
Crediti verso Banche non disponi-

bili » 532.482.074,— 787.549.847,— 
Crediti e attività diverse . » 1.539.496.018,— 1.225.929.428,— 
Partite diverse » 1.750.272.201,— 1.604.992.277,— 
Filiale A.O » 31.262 .894 ,— 31.262.894,— 
Perdite esercizi precedenti » 2.921.242,— 2 .921.242,— 

L. 34.161.095.859,— 29.037.266.469,— 

Conti d'ordine 

Cauzione degli Amministratori L. 2.600.000,— 2 .800 .000 ,— 
Partite di giro » 16.702.050.708,— 14.557.335.963,— 
Partite da ammortizzare . » 1.750.855.943,— 1.750.855.943,— 

L. 52.616.602.510,— 45.348.258.375,— 

CONTO PERDITE 

Oneri finanziari L 437.098 .610 ,— 880.926.485,— 
Spese e perdite » 2.131.086.189,— 2.279.433.809,— 

Ammortamenti » 478.247.519,— — 

L. 3.046.432.318,— 3.160.360.294,— 

IL COLLEGIO SINDACALE 

Prof. Dott. ANGELO ALDRIGHETTI - Presidente 
Dott . GIOACCHINO D'IPPOLITO Prof. Dott. RENATO SERAO 



PERDITE E PROFITTI 

P A S S I V O 31/12/1953 31/12/1952 
Mutui L. 2.422 .595 .046 ,— 1.752.555.990,— 
Debiti verso Banche ed Istituti Fi-

nanziari » 17.717.786.627,— 18.562.941.645,— 
Anticipazioni su cambiali attive . » 139.192.304,— 480 .123 .354 ,— 
Debiti verso Fornitori . . . . » 5.008.109.644,— 4.044.858.555,— 
Fondi accantonati per indennità di 

anzianità del personale . » 977 .849 .058 ,— 863 .867 .591 ,— 
Altri debiti della Società . » 1.536.540.030,— 1.442.479.703,— 

L. 27.802 .072 .709 ,— 27.146.826.838,— 

Fondi di ammortamento . L. 1.963.755.453,— 1.214.606.934,— 
Capitale sociale » 2.500 .000 .000 ,— 500 .000 .000 ,— 
Riserva legale » 3.015 .781 ,— 3 .015 .781 ,— 
Riserva straordinaria . . . . » 10.000 .000 ,— 10 .000 .000 ,— 
Saldo attivo di rivalutazione mo-

netaria (Decreto Legge 14-2-1948, 
n. 49) » 162.816 .916 ,— 162.816.916,— 

Saldo attivo di rivalutazione mone-
taria (Decreto Legge 11-2-1952, 
n. 74) » 1.719.435.000,— — 

L. 34.161.095.859,— 29 .037 .266 .469 ,— 
Conti d'ordine 

Amministratori - e/ cauzione . L. 2.600 .000 ,— 2 .800 .000 ,— 
Partite di giro » 16.702.050.708,— 14.557.335.963,— 
Creditori per partite da ammortiz-

zare » 1.750.855.943,— 1.750.855.943,— 

L. 52.616.602.510,— 45 .348 .258 .375 ,— 

E PROFITTI 

Utile lordo industriale . . . . L. 3.046.432.318,— 2.657.459.720,— 
Perdita dell'esercizio (compensata 

con svalutazione capitale sociale) » — 500.000.000,— 
Perdita residua dell'esercizio . » — 2.900 .574 ,— 

L. 3.046.432.318,— 3.160.360.294,— 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE 

Dot t . Ing . PASQUALE GALLO 
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E S E R C I Z I O 1954 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Presidente 

GALLO dott. ing. PASQUALE 

Consiglieri 

BAUCHIERO dott. ing. GIUSEPPE 

CATTANEO dott. ETTORE 

CERUTI dott. ing. CARLO 

CORNAGGIA MEDICI sen. avv. GIOVANNI MARIA 

CROCCOLO dott. ALESSANDRO 

DE MARCHI dott. EMILIO 

LAURO dott. ing. GIUSEPPE 

LURAGHI dott. GIUSEPPE 

MARTINOLI dott. ing. GINO 

MEDA on. avv. LUIGI 

OTTOLENGHI dott. ing. ENRICO 

COLLEGIO SINDACALE 

ALDRIGHETTT prof. dott. ANGELO 

D'IPPOLITO dott. GIOACCHINO 

MENZINGER dott. MARIO 

Presidente 

Sindaco effettivo 

Sindaco effettivo 
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